
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33448  37Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº 209/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
24/08/2017
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas dos 
servidores, L.A.C.P., mat. nº 54188999, J.V.N., mat. nº 5620198 
e J.P.F., mat. nº 5853400, os quais, teriam, em tese, realizado 
a detenção de Nelivaldo Santos da Silva, sem as observâncias 
legais, fato ocorrido na DP de Nova República/Santarém e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 210/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
24/08/2017
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade 
do servidor, B.J.R., mat. nº 5145775, o qual teria, participado, 
em tese, das agressões físicas sofridas por Lázaro Gilson da 
Silva, fato ocorrido em 24/06/17, no município de Santarém, 
consoante as declarações de Elaine Ferreira de Castro e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 17/08/17 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 211/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
25/08/2017
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as declarações de 
Peterson Santana de França, o qual acusa os policiais conhecidos 
por Ronaldo e Volcri, de terem, em tese, exigido vantagem 
indevida para libera-lo da prisão, fato ocorrido na DP São Felix 
do Xingú, em julho de 2017 e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 10/07/17 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo: 221158

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 271/17-GAB/DGCPCRC DE 28 DE AGOSTO 
DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006;
R E S O L V E:
I – EXONERAR a servidora efetiva ANA LUCIA DO NASCIMENTO 
MORAES, Perito Criminal, mat. 5452830/1, do cargo comissionado 
de Gerente de Química, Física e Biologia – GEP. DAS. 011.3, a 
contar de 01.09.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de 
Agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 221242
PORTARIA N° 272/17-GAB/DGCPCRC DE 28 DE AGOSTO 
DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental S/N publicado no D.O.E 33.428 de 01 de 
Agosto de 2017.

CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006;
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora efetiva LUCIANA CRISTINA COELHO DE 
MELO, Perito Criminal, mat. 5847222/ 1, do cargo comissionado 
de GERENTE DE TOXICOLOGIA – GEP. DAS. 011.3, a contar de 
01.09.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de 
Agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor-Geral

Protocolo: 221245

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº164 DE 21/08/2017-DAF
SERVIDORA:HELLEN JORGE SILVA DA CRUZ
CARGO: Assist. Administrativo, MATRÍCULA:57190939/ 1
PERÍODO:30.08.2017 a 28.09.2017.
TRIÊNIO:30.10.2010 a 29.10.2013.
PORTARIA Nº165 DE 21/08/2017-DAF
SERVIDORA:LUZIA REGINA DE ABREU LISBOA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5220564/2
PERÍODO:01.09.2017 a 30.09.2017.
TRIÊNIO:21.05.2002 a 21.05.2005.
PORTARIA Nº166 DE 21/08/2017-DAF
SERVIDORA:LARISSA PESSOA ROSÁRIO
CARGO: Assist. Administrativo, MATRÍCULA:57190927/ 1
PERÍODO:01.09.2017 a 30.09.2017.
TRIÊNIO:01.11.2007 a 31.10.2010.
PORTARIA Nº167 DE 21/08/2017-DAF
SERVIDORA:EDEMIA DE FATIMA DE OLIVEIRA NUAYED
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:732443/ 2
PERÍODO:01.09.2017 a 30.09.2017.
TRIÊNIO:10.12.2007  a 09.12.2010 .
PORTARIA Nº168 DE 21/08/2017-DAF
SERVIDORA:KARINA PINA POMPEU
CARGO: Aux.Tecn.Perícias,MATRÍCULA:57188530/3
PERÍODO:01.09.2017 a 30.09.2017.
TRIÊNIO:28.09.2013 a 27.09.2016.
PORTARIA Nº169 DE 21/08/2017-DAF
SERVIDORA:ELIZABETH MARIA PEREIRA FERREIRA
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA:5463645/ 6
PERÍODO:01.09.2017 a 30.10.2017.
TRIÊNIO:02.01.2008 a 01.01.2011.
PORTARIA Nº171 DE 29/08/2017-DAF
SERVIDOR: JOSÉ MARIA SOARES FEITOS
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA:5133670/1
PERÍODO:06.09.2017 a 04.11.2017.
TRIÊNIO:02.04.2005 a 01.04.2008.

Protocolo: 221247

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 270/2017 DE 25 AGOSTO DE 2017 – GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/10/17 a 30/10/17.
Abdon Alberto Assis dos Santos- Perito Criminal
Amilton Farias Santos – Auxiliar Técnico de Perícias
Ana Paula Soares de Souza - Perito Criminal
André Ricardo Queiroz Silva - Perito Criminal
Adriano Vanderlei Reginatto - Auxiliar Técnico de Perícias
Benedito Cardoso do Vale Junior - Perito Criminal
Carlos Alberto Oliveira Braga - Perito Criminal
Carlos Benedito Bentes Santos - Perito Criminal
Cleobery Marques da Rosa – Técnico Patologia Clinica
Cristina Neves Fonseca - Perito Criminal
Doralice Mesquita de Souza - Auxiliar Técnico de Perícias
Erika Farinely - Perito Criminal
Fernando Silva de Miranda – Perito Criminal
Herandy do Socorro da Silva e Silva - Auxiliar Técnico de Perícias
Ivaneide Costa Carvalho – Perito Criminal
João Batista Santana Magno - Motorista
Joilson Roberto Guimarães Silva – Perito Criminal
Jorge Pinto de Oliveira - Perito Criminal
José Augusto Barbosa de Andrade - Perito Criminal
Kadyja Dayse Câmara Borges de Campos - Perito Criminal
Kadyja Dayse Câmara Borges de Campos – Farmacêutica 
Bioquímica
Marcelo Moraes - Perito Criminal
Marco Aurélio Dias Magalhães - Perito Criminal

Maria das Mercês Chaves de Paula - Perito Criminal
Maria José Pantoja de Menezes - Perito Criminal
Maria Lenira Moreira de Aquino - Perito Criminal
Nilton Santos Rodrigues Ferreira – Secretário de Diretoria
Paul William Nascimento Saunders - Auxiliar Técnico de Perícias
Rodrigo Costa Ferreira – Técnico de Administração e Finanças
Rubem José Dourado da Fonseca - Médico Legista
Sidny Ricardo Nogueira de Araújo - Perito Criminal
Silvio André Lima da Conceição - Perito Criminal
Simão Pedro Elias dos Santos – Técnico de Enfermagem
Vanja Maria Nascimento Pinto - Perito Criminal
Virginia Nazaré Barreto Paiva - Perito Criminal
De: 02/10/17 a 31/10/17.
Adriane da Silva Pinto – Assistente Administrativo
Ana Silvia Pereira Angelim – Auxiliar Operacional
Danielle Silva de Andrade Lima Guerra – Corregedora
Larissa Costa de Souza - Auxiliar Técnico de Perícias
Luciana Ramos do Rosário – Assistente Administrativo
Marcela Nunes Rolim – Auxiliar Operacional
Josias Matias Muniz – Auxiliar Operacional
De: 01/10/17 a 20/10/17.
Marco Antônio Oliveira Campos – Auxiliar Técnico de Perícias
De: 11/10/17 a 30/10/17.
Werbt Pavão Simas - Auxiliar Técnico de Perícias
De: 17/09/17 a 16/10/17.
Huana Maira Albertino Costa - Auxiliar Operacional
De: 01/09/17 a 30/09/17.
Marcelo Brito Maués - Perito Criminal
Silvia Helena Silva de Oliveira – Assistente Social
De: 29/09/17 a 28/10/17.
Orlando Cardoso dos Santos - Perito Criminal
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 25 de 
Agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor-Geral

Protocolo: 221412

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2827/2017-DG/CGP, 25 de agosto de 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação do Gerente da CIRETRAN “A” 
de Altamira, constante no Memº 566/2017, de 28/07/2017, 
protocolado sob o nº 2017/323635,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Elder Lima Machado, Vistoriador, matrícula 
57214972/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “A” de 
Altamira, no período de 21/08 a 19/09/2017, durante as férias 
do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/08/2017 .
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2820/2017-DAF/CGP, 25 de agosto de 2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.19046 
de 22/08/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JAMMERSON FERREIRA LOPES, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227487/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito, sete (07) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 03 a 
09/08/2017, conforme Laudo Médico nº  19046 de 22/08/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº2808/2017-DAF/CGP, 24 de agosto de 2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2627/2017-DAF/CGP, o período  Aquisitivo 
de FÉRIAS do servidor AFONSO RAIMUNDO BENTES MACEDO, 
Auxiliar de Serviço Operacional, matrícula 57196717/1, lotado 
na Gerência de Compras, onde se lê  06.12.2015/2016, leia-se  
19.05.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


